UỶ BAN NHÂN DÂN
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1827/UBND-KTTH

V/v hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả do lũ lụt gây ra trên địa bàn tỉnh.
	           Quảng Bình, ngày  28 tháng 10  năm 2016

               Kính gửi:
                                - Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh;
                                - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

                                - Các Chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh;

                                - UBND các huyện, thị xã, thành phố.
 Trong ba ngày (từ ngày 13/10/2016 đến 15/10/2016), trên địa bàn tỉnh đã có mưa to đến rất to, tổng lượng mưa phổ biến từ 700 - 1.000 mm, với cường độ mưa lớn trong thời gian ngắn nên nước lên rất nhanh và lớn, các sông trên địa bàn vượt báo động III, đã xuất hiện lũ, lụt tại 8 huyện, thành phố, thị xã; ảnh hưởng rất lớn đến đời sống nhân dân trên địa bàn. Để kịp thời hỗ trợ người dân vượt qua khó khăn, khôi phục lại sản xuất ngay sau khi nước rút, ngày 18/10/2016 Ngân hàng nhà nước Việt Nam đã có Công văn số 7921/NHNN-TD chỉ đạo Ngân hàng Nhà nước các tỉnh, các Ngân hàng Thương mại, Ngân hàng Chính sách xã hội về việc hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả do mưa lũ tại một số tỉnh miền Trung. Để triển khai thực hiện tốt chính sách trên UBND tỉnh yêu cầu:
       1. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Quảng Bình khẩn trương chỉ đạo Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh, các Chi nhánh Ngân hàng thương mại đóng trên địa bàn chủ động rà soát, tổng hợp thiệt hại của các khách hàng vay vốn và căn cứ vào khả năng trả nợ của khách hàng để kịp thời áp dụng các biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho khách hàng như: cơ cấu lại thời hạn trả nợ, xem xét miễn giảm lãi vay, cho vay mới để khách hàng tiếp tục duy trì và ổn định sản xuất; đồng thời thực hiện các biện pháp về xử lý nợ theo quy định tại Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ pháp triển nông nghiệp, nông thôn, Thông tư số 10/2015/TT-NHNN ngày 22/7/2015 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 55/2015/NĐ-CP và Quyết định số 50/2010/QĐ-TTg ngày 28/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành cơ chế xử lý nợ bị rủi ro tại Ngân hàng Chính sách Xã hội.

        2. Giao Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Quảng Bình chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và chính quyền địa phương đánh giá, xác định mức độ thiệt hại của khách hàng vay vốn, tổng hợp số liệu để tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ (thông quan Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Bộ Tài chính) để thực hiện các bước xử lý nợ theo quy định tại Nghị định số 55/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 10/2015/TT-NHNN ngày 22/7/2015 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.
    Yêu cầu Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Quảng Bình, Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh, các Chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn và UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành liên quan biết, triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

 - Như Điều 3;

 - TT Tỉnh uỷ
 - TT HĐND tỉnh         (b/cáo);

 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Các Sở: NN&PTNT,CT,TC;
 - Báo Quảng Bình;

 - Đài PT và TH Quảng Bình;

 - Đài PT và TH các huyện, thị xã, thành phố;
 - LĐVPUBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KTTH.

	     KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

   Đã ký
                     Nguyễn Xuân Quang

PAGE
1